MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB

INSTITUTO DE ENGENHARIAS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO INSTITUTO DE

ENGENHARIAS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

Aos onze dias do mês de abril de 2019, às treze horas e trinta minutos, no Campus das Auroras, em 1

Redenção/CE, mediante prévia convocação, realizou-se a 3ª reunião ordinária do Conselho do 2

Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável, sob a presidência do Diretor em exercício 3

do IEDS, Herminio Miguel de Oliveira Filho, e com a presença dos seguintes conselheiros: José 4

Cleiton Sousa dos Santos (Coordenador do curso de Engenharia de Energias); João Paulo do Vale 5

Madeiro (Coordenador do curso de Engenharia de Computação); Aluísio Marques da Fonseca 6

(Coordenador em exercício do MASTS); Cícero Saraiva Sobrinho, Humberto Icaro Pinto 7

Fontinele, Ranoyca Nayana Alencar Leão e Silva Aquino (Representantes Docentes); Lucas 8

Lucena da Silva (Representante dos servidores Técnico-Administrativos em Educação); Bruno 9

França Vieira (Representante discente). I – ABERTURA DOS TRABALHOS. Havendo quórum 10

regulamentar, o Presidente cumprimentou os presentes e declarou abertos os trabalhos. 11

Inicialmente, a pauta e a ordem da pauta foram aprovadas pela unanimidade dos presentes. II – 12

APROVAÇÃO DE ATAS DE REUNIÕES ANTERIORES. Na ocasião, foi aprovada, por 13

unanimidade dos presentes, a ata da reunião realizada no dia 26.03.2019. III - P. 14

23282.002645/2019-81: SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DE PAUTA NA REUNIÃO DO CIEDS 15

PARA APROVAÇÃO DA COMISSÃO JULGADORA DO CONCURSO PÚBLICO DE 16

PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO EFETIVO DE VAGAS DA CARREIRA DE 17

MAGISTÉRIO SUPERIOR, EDITAL Nº 04/2019, SETOR DE ESTUDO: PLANEJAMENTO 18

ENERGÉTICO E HIDROELETRICIDADE. Após apresentação do processo, a proposta de 19

Comissão Julgadora foi aprovada pela unanimidade dos presentes. IV -  P. 23282.002915/2019-54: 20

HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO CONCURSO PÚBLICO PARA O SETOR DE 21

ESTUDO DE FÍSICA PARA ENGENHARIA, EDITAL 037/2018. Após apresentação do processo, 22

foi homologado o resultado do concurso em questão. V – ENCERRAMENTO. A reunião foi 23

encerrada às quatorze horas e trinta minutos. Para constar, eu, Lucas Lucena da Silva, 24

Representante dos servidores Técnico-Administrativos em Educação, lavrei a presente ata, assinada 25

por mim, a qual, depois de lida e aprovada, será assinada pelos conselheiros. 26

APROVAÇÃO DA ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO

INSTITUTO DE ENGENHARIAS E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL